1

2023 年 7月 2日

2023 (令和 5) 年度 GT 自治会 定例会（第 4 回） 議事録

日  時: 2023(令和 5)年 7 月 2 日（日）   17 時 00 分 ～20 時 30 分

場  所: GT 集会室

出席者: 18-5 貝瀬（会長）           28-2 遠藤（副会長）        17-2 吉田（会計）

27-2 酒井（事務局）         4-5 吉井（事務局）

20-2 神田（保健活動推進）    6-1 古川（消費生活推進）

7-4 粕谷（環境事業推進）   28-3 上坂（選挙）           2-4 高木（防災）

17-3 鈴木 (オブザーバー)     8-6 熊谷（防災関連）

以上 12 人

6 月 25 日(日曜日) 第五公園の草刈りが実施されました。

  暑い中、大勢の方々から参加協力をして頂きました。

お子様含め参加された皆様、大変お疲れ様でした。

お蔭さまで公園がとても綺麗になりました。

ありがとうございました。

報  告 :

1．外部会議等への出席と概要（概要は担当理事より説明）

・6月  9 日（金）愛護会活動についての会議            （粕谷出席）

14：00 ～ 15：00    栄土木事務所

・6月 19 日（月）本郷中央地区消費生活推進員施設見学会      （古川出席）

11：00 ～ 12：00     鎌倉ハム

・6月 19 日（月）本中連保健活動推進委員 栄区研修会        （神田出席）

14：00 ～ 16：00    栄区区役所

・6月 21 日（水）本郷中央地区消費生活推進員定例会        （古川出席）

10：00 ～ 12：00     本郷地区センター

・6月 24 日（土）本郷中央地区支えあい連絡会子育て部会        （遠藤出席）

12：00 ～ 13：00     本郷地区センター

・6月 24 日（土）本中連会長会議                  （貝瀬出席）

13：20 ～ 15：15    本郷地区センター

2．本中連会長定例会の概要(6 月 24 日(土) 本中連会長会議)     (担当行政機関)

  ・栄区内の犯罪発生状況について(報告)               （栄警察署）

    県全体では増加しているが、栄区では減少

    パソコンのウィールス感染を装っての詐欺が増加

    自転車利用者のヘルメット着用願い

・栄区内の火災・救急状況について(報告)              (栄消防署）

・「栄区ﾌｰﾄﾞﾄﾞﾗｲﾌﾞ」実施に伴う周知協力について(協力依頼) （栄区社会福祉協議会）

  実施期間：令和 5 年 7 月 18 日(火) ～ 26 日(水)

2

・「Life Academy@sakae」の周知について(協力依頼)    （栄区社会福祉協議会）

・電気･ガス･食料品等価格高騰緊急支援給付金(情報提供)   （健康福祉局総務課）

  対象は市民税免除されている人

・地域福祉保健計画等に基づく「市民主体の身近な施設整備」の

支援メニューについて(情報提供)（都市整備局地域まちづくり課）

  町内にオアシス的なものの施設の提案により、整備支援する制度

・洪水時の浸水深を標示した看板を電柱に設置(情報提供)        （総務課）

  本中連区内で 2 地域が対象

3．第五公園で連続している盗難事件

・6月 19 日(月) 第五公園でまた盗難事件発生

・6 月 26 日(月) 前週に続き公園で盗難事件発生、その後被害者から警察への届出が

された。

4．第五公園草刈りの実施報告

  6 月 25 日(日)9 時 30 分より、46 人の皆様の参加協力を得て予定通り実施した。

  当日は天候にも恵まれ気温も上昇したため、熱中症対策にも十分考慮しての草刈り作

業が行われた。皆様の努力で計画時間より早く完了し、公園は大変綺麗に整備された。

5．臨時会議開催概要

6 月 25 日(日)グリーンテラス祭の開催準備のため、集会室にて臨時会議(GT 各団体代

表者会議含)を開催した。

〈1部〉13:00～13:30

出席者：管理組合･子供の会･テニスクラブ･シニアクラブ･おやじの会の各代表

       及び自治会役員

内 容：開催の基本方針と開催予定規模の説明、及び開催の協力依頼

〈2部〉13:40～15:10

出席者：自治会役員

内 容：各団体の協力了承と開催意見を得ての企画内容の具体的検討と準備

販売品等の仕入価格の再調査計画

6．「栄区の魅力づくり・地域デビュー」募集結果

過日、「栄区の魅力づくり・地域デビュー」の参加希望者を募集したところ、応募者

は０人であった。 本中連に参加希望者「無し」の報告をした。

7．自治会会員の自治会活動保険の継続申請

  6 月 30 日、自治会員(全戸分)の自治会活動保険の継続申請を行った。

保険会社：株式会社 和合保険サービス   保健開始日：7月 11 日（予定）

8．防災用飲食品の消費期限と入替

  防災倉庫内保管の防災用飲食品の消費期限調査報告（入替時期の検討含む）

3

議  事 :

1．グリーンテラス祭の準備及び実施について

・臨時会議(代表者会議含)の内容を踏まえての企画内容の再調整

・開催日は 8 月 26 日(土曜日)に決定

・全体規模の確定、ｲﾍﾞﾝﾄ項目の確定、販売品類の確定等

・開催レイアウト図の確定（配置図に詳細を書込み）

・準備、開催、後片付け等の作業タイムテーブルの作成

・各種申請の準備 ・土木事務所：公園内許可申請書及び公園使用料減免申請書

・保健所：行事開催届、 ・消防署：露店等開始届

  ・祭り案内の作成（招待は無し）公田町団地 桂台団地 近隣住戸、及び必要箇所

・開催ポスター連携(子供会) 開催概要の伝達と用紙の提供（画用紙 B4 15 枚程度）

・次回臨時会議の設定 7 月 22 日(土) 17:00～ （開催内容の詳細調整）

2．本中連事務局及び本中連傘下自治会への本自治会役員名簿提出について

6 月 18 日本中連事務局より、上記箇所への本自治会名簿の配布依頼があった。

本自治会名簿には個人情情報の記載もあるため、対応を検討

結論として、役名と氏名のみの表での提出する事に決定 （他の自治会対応にならう）

3．公園愛護会から土木事務所への意見申請について

  第五公園内の各所状況について居住者より意見があり、下記内容を意見申請した。

  1．盗難事件が連続しているため、置引き等への注意喚起看板の設置要望

  2．外部利用者の増加に伴い放置ゴミが目立つ様になったため、ゴミ放置禁止の注意

喚起看板の設置要望

  3．B ゾーン側樹木の枝の電線への接触危険があるため、危険個所の枝打ち要望

連絡･その他 :

1．グリーンテラス祭のご案内

  近日中にグリーンテラス祭の開催案内資料をポストインいたします。

（内容物：開催のお知らせ・プログラム・模擬店ﾒﾆｭｰの前売り券予約票）

  開催内容をご確認いただくと共に、前売り券の予約をお願いいたします。

   予約票は、購入希望品目の購入個数と支払総額を記入し、7 月 18 日(火)までに集

会室設置の「前売り券予約受付箱」か「管理事務所郵便ポスト」に入れてください。

メニュー及び記入項目の詳細はお届けの予約票をご確認ください。

2．栄区役所より「マイナンバーカードの申請のお手伝い」の案内が届きました。

開催日：8月 1 日(火)･3 日(木)･6 日(日)･7 日(月)･8 日(火) の 5 日間

時 間：9:30～11:30   場 所：公田町団地集会室

（詳細は添付の案内をご覧ください。）

4

3．近隣の夏祭り情報

7 月 22 日(土) 公田団地夏祭り  催物：夜店･盆踊り等  会場：公田町団地広場

8 月 5 日(土)･6 日(日) 桂台まつり  催物：夜店･盆踊り等   会場：桂山公園

4．公園等の不特定多数の人が出入りする場所では、置き引き盗難事件等は常日頃発生し

ています。くれぐれも持ち物は体から離さないようにしてください。特にお子様への

注意喚起をお願いいたします。

5．現在「お知らせメール」と「お知らせ回覧」の両方を併用している住戸で、「お知ら

せ回覧」の回付を中止したい場合は、今回の回付順表の確認蘭に 「メール」と記入

して下さい。 次回より「お知らせ回覧」の回付を中止いたします。

6． 臨時会議   7 月 22 日(土) 午後 17:00 時～

次回定例会  8 月 6 日(日) 午後 16:00 時～

以上